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1. Introduction

Anthracycline antibiotics rank among the most efficient and widely used anticancer drugs

ever developed (Weiss, 1992) and remain an important part of many chemotherapy protocols

in oncological practice both in children and adults (Greiner and Lipshultz, 1998; Jensen,

2006, Johnson, 2006). The original anthracycline, daunorubicin, was isolated from a sample

of Italian soil and was identified as a fermentation product of the bacterial strain Streptomyces

(S. peuceticus, S. ceruleorubidus) more than 40 years ago. Although not very active against

solid tumors, the drug is still widely used in the treatment of acute leukemias. Numerous

derivatives, either isolated from bacterias or semi-synthetic analogs, have been studied since,

nevertheless, only a few found their use in clinical settings (Table 1).

Table 1. The anthracycline analogs in clinical use and their main indications

Anthracycline Trade names Indications

Doxorubicin Adriblastina, Rubex, breast, bladder, stomach, ovary, lung and thyroid cancer,
Doxil*, Caelyx*, Myocet* lymphomas, bone tumors, soft tissue sarcomas,

neuroblastoma, Wilms´ tumor, multiple myeloma, uterine,
urothelial, carcinoid, cervical, endometrial, esophageal,
islet cell and hepatocellular cancers

Daunorubicin Cerubidine, DaunoXome* acute myelogenous and lymphoblastic leukemia

Epirubicin Pharmorubicin, Ellence gastric and breast cancer

Idarubicin Idamycin, Zavedos acute myelogenous leukemia, multiple myeloma,

non-Hodgkin’s lymphomas, breast cancer

Valrubicin Valstar bladder cancer (intravesical use)

Mitoxantrone** Novantrone breast cancer, acute promyelocytic or myelogenous

leukemias, androgen-independent prostate cancer
* liposomal formulations
** anthracene derivate resembling the anthracyclines by both its chemical structure and mechanism of action; it is frequently
classified as an anthracycline.

Doxorubicin, the 14-hydroxy derivative of daunorubicin, possesses a much broader spectrum

of anticancer activity. It is not only effective against hematological malignancies but also

against a wide range of solid tumors such as breast cancer, childhood solid tumors, soft tissue

sarcomas and aggressive lymphomas e.g. the Hodgkin’s disease (Minotti et al., 2004).

The molecule of the anthracycline basically consists of two parts – a conjugated tetracyclic

skeleton (aglycone), which is bound to an aminosugar daunosamine thus forming a glycoside.

Interestingly, the structure of all clinically used anthracycline analogs is similar (Figure 1),
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but their biological activity and indications differ. The quinone moiety in ring B allows the

anthracyclines to redox-cycle as will be discussed later.

Figure 1. Chemical structures of the anthracycline derivatives

In anticancer chemotherapy, the administered dose largely determines the severity of the side-

effects. Common severe toxic effects associated with most anticancer drugs are bone marrow

toxicity and gastro-intestinal toxicity (nausea, vomiting). Apart from these effects,

anthracycline treatment is frequently accompanied by the development of cardiac toxicity

after repeated administration and typically manifested as congestive heart failure (von Hoff et

al., 1979). Whereas toxicity to bone marrow and gastro-intestinal tract are nowadays

manageable by means of concomitant administration of hematopoietic growth factors and

modern antiemetics (5-HT3 antagonists), it is the cardiac toxicity of the anthracyclines that

determines the cumulative maximal tolerable doses of these drugs. The severity of the

anthracycline-associated cardiotoxicity stimulates a search for less toxic (and equally active)

analogs. Among plenty of analogs synthesized, only epirubicin (a stereoisomer of

doxorubicin) partially fulfilled these expectations as it was reported to allow an increase of

the cumulative dose of the anthracycline without an increase in cardiotoxicity and

myelotoxicity (Ganzina, 1983). The anticancer spectrum of epirubicin is equivalent to that of

doxorubicin. The main advantage of idarubicin, an anthracycline derived from daunorubicin

lies in its increased lipophilicity with possibility of oral administration (Toffoli et al., 1997)
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and a broader spectrum of activity (Borchman et al., 1997). Nevertheless, doxorubicin still

remains the basic anthracycline for the treatment of various types of malignant diseases and

its cardiotoxicity remains a serious clinical problem.

2. Metabolism of the anthracyclines

A large number of studies on anthracycline metabolism and distribution have been carried out

in various animal species as well as in humans. All anthracyclines are metabolized

extensively. The major metabolic routes are (1) reduction of the C13-keto group forming

C13-dihydroanthracyclines (also called 13-hydroxyanthracyclines) and (2) aglycone

formation after the removal of daunosamine sugar. Semiquinone radical is involved in the

latter step as a reactive intermediate with the consequences that will be discussed separately

(see 4.1.1.). Phase II metabolism only takes place with epirubicin and results in the formation

of epirubicin(ol)-glucuronide conjugates.

Figure 2. The major pathways of anthracycline metabolism (demonstrated on example of
doxorubicin).
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2.1. C13-carbonyl reduction

Formation of C13-dihydrometabolites of the anthracyclines represents the most prominent

metabolic pathway of these drugs (with exception of epirubicin, see below). Several

ubiquitous cytosolic enzymes, such as carbonyl reductases (CR) and aldo-keto reductases

participate in the formation of C13-dihydroanthracyclines (Slupe et al., 2005; Mordente et al.,

2001). These metabolites have been shown to be more cardiotoxic than the parent drugs

(Cusack et al., 1993; Olson et al., 1988). CR, in particular, seems to play an important role in

anthracycline-induced cardiotoxicity as can be deduced from the studies with CR-

overexpressing or knock-outed animals (Forrest et al., 2000; Olson et al., 2003). On the other

hand, it has been shown that an inhibition of aldo-keto reductases also led to a decreased

doxorubicinol formation in vitro and in vivo in rats, although the cardioprotective effects were

only deduced from a decrease in a non-specific creatine kinase serum concentration (Behnia

and Boroujerdi, 1999). The contradictory findings on the participation of various reductases in

anthracycline C13-metabolite formation demand further investigations.

It has been shown that the rate of daunorubicin reduction is about 300-fold lower in the heart

than in the liver (Pröpper and Maser, 1997) suggesting that most of the C13-

dihydroanthracyclines present in the circulation originate from liver metabolism. However, a

possible role of intracardiac metabolism has also been suggested to explain the observed

intracardiac accumulation of these relatively polar metabolites, which might encounter

difficulties to cross the membranes (Licata et al., 2000). The mechanistic studies of

anthracycline C13-carbonyl reduction are complicated by the findings of Mordente et al.

(2003), who found out that the reduction of doxorubicin and daunorubicin to their respective

C13-dihydrometabolites in human myocardium might be conveyed by virtue of different

reductases. Moreover, differences have also been described in the rate of metabolite formation

between the rabbits and humans (Mordente et al., 2003).

Secondary alcohol metabolites are significantly less effective than their parent drugs at

producing oxygen radicals, presumably because they exhibit reduced affinity for one-electron

quinone reductases (Licata et al., 2000). This could eventually explain their lower

cytotoxicity. Other factors, e.g. decreased uptake of the reduced anthracyclines by tumor cells,

however, should be considered as well.
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2.2. Aglycone formation

Anthracycline and C13-dihydro anthracycline aglycones result from a loss of aminosugar

moiety from their molecule. This might occur via hydrolytic or redox processes leading to

hydroxyaglycones or 7-deoxyaglycones, respectively (Licata et al., 2000). The formation of

hydroxyaglycones was previously attributed to instability and spontaneous hydrolysis of the

anthracyclines. The results of Licata, however, suggest an involvement of NADPH-dependent

hydrolase-type glycosidases that are present in the cytosol and tightly coupled to other

enzymes of anthracycline biotransformation. Deoxyaglycone formation, on the contrary,

seems to be initiated by microsomal or mitochondrial oxidoreductases rather than by cytosolic

enzymes. It has been shown that one-electron reduction of the quinone moiety of the

anthracycline tetracyclic ring by the microsomal NADPH-cytochrome P450 reductase (Powis,

1989), the mitochondrial exogenous NADH oxidase (Gille and Nohl, 1997) or cytochrome

P450 (Goeptar et al., 1993) resulted in formation of a semiquinone radical, which regenerated

the parent quinone by reducing and cleaving the glycosidic bond to give deoxyaglycones.

Under aerobic conditions, however, molecular oxygen tends to compete with a glycosidic

bond as an electron acceptor for a semiquinone making the reductive pathway of

deoxyaglycone formation less likely. Aglycone metabolites have also been proposed to be

linked with anthracycline cardiotoxicity. Being much less polar that the parent drugs, they are

able to penetrate cell membranes very easily, reach mitochondria and generate hydroxyl

radicals more effectively than would be expected if the parent anthracycline remained in the

cytosol-membrane interface (Licata et al., 2000).

2.3. Glucuronidation


[…]


biospecifity, high affinity for iron, low affinity for other cations of biological importance, simple

oral administration, good intestinal absorption and bloodstream transport, minimal adverse

effects and accumulation in tissues, particularly in fat tissue. The low cost is also a favorable

factor.

Desferrioxamine (DFO) is the only clinically available chelator for therapy of iron-overload

diseases and the chelator dexrazoxane is an effective cardioprotective drug. (Lombardo et al.

1996, Wexler 1998). Although DFO and dexrazoxane are highly effective drugs, they suffer from

a number of adverse effects. A considerable effort has been therefore exerted to develop new,

biologically active chelators with improved properties.

Chemical properties of pyridoxal isonicotinoyl hydrazone and its analogue salicylaldehyde

isonicotinoyl hydrazone most probably could be administered per os. At physiological pH, these

compounds are mostly (80 %) neutral molecules; the addition of calcium carbonate effectively

prevent their hydrolysis at pH 0.8 – 1.5 or, alternatively they could be administered per os before

meal. They easily cross the cellular membranes to reach the intracellular iron pools and are well-

absorbed by the intestine. Last but not least, their synthesis is inexpensive (Richardson and Ponka

1998).

Since both the chelators are metabolised by hydrolysis (Brittenham 1990), we did not expect they

would interact with the binding sites of P450 or cytosolic reductases, but it was necessary to

eliminate potential interactions between the very lipophilic xenobiotic/s with other enzymes

and/or biomolecules that would eventually affect the activities of the enzymes of interest (i.e.

P450 and the anthracycline cytosolic reductases). We therefore studied the effect of PIH and SIH

on the activities of these enzymes using primary rabbit hepatocyte cultures. Chelator

concentrations (50 µM - 750 µM) selected for those experiments were within the range of

expected therapeutic levels except for the highest concentration (750 µM ), which only served for

experimental purposes.
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In the concentration range of 50 – 250 µM, PIH had no effect on the activities of P450 1A1, 1A2,

2B, and 3A, while SIH at the two highest concentrations tested significantly reduced the activities

of all the enzymes.

Figure 3 shows the results of the same type of experiment, in which the effect of PIH and SIH on

the activities of carbonyl reductase (CR), dihydrodiol reductase (DD2) and aldehyde reductase

(ALR1) was examined. None of the followed enzymes was affected by the chelators at

concentrations up to 250 µM. Enzyme activities were assayed at their optimal pH; CR and DD

(with the same pH optimum 6.0) were assayed as a single enzyme activity. These studies were

carried out with respect to the fact that at intracellular pH 7.4, it is carbonyl reductase (EC 1. 1. 1.

184) rather than DD2, that catalyzes the reduction of Da and Dx to C13-ol (Propper a Maser

1997).

Based on the results presented on Figures 2 and 3, it can be concluded that pyridoxal

isonicotinoyl hydrazone and its analog salicylaldehyde isonicotinoyl hydrazone do not affect the

activities of the oxidases and reductases investigated in this study. The results of cytotoxicity

tests (MTT test and LDH leakage test) further support the safety of these drugs – none of the PIH

and SIH concentrations tested proved to be cytotoxic.

In subsequent in vitro experiments in rabbit hepatocytes, the effect of anthracycline antibiotics on

the activities of P450 and cytosolic reductases was studied after 24- and 48-hr incubation, and the

results were compared with incubations in which Da or Dx (10 µM) were combined with PIH

and SIH chelators (50 and 150 µM). Those concentrations were chosen to mimic plasma levels of

the anthracyclines and the chelators used in our in vivo experiments (Gersl et al. 1999, Adamcova

et al. 2002).

Figure 4 depicts the effect of Da and Dx (10 µM) incubated with hepatocytes in primary culture

for 24 hrs. Both anthracyclines significantly depressed the activity of all P450 isoenzymes

studied when compared to the controls (100 %). Interestingly, the co-administered chelators (at

concentrations of 50 and 150 µM) partly reversed the negative effect of Da and Dx.

The “protective” effect of the chelators, i.e. their ability to chelate iron ions and suppress the

generation of hydrogen peroxide and free radicals along the anthracycline biotransformation

pathway seems to have another benefit – it reduces cytotoxic effect of the antibiotics. In our
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experiments, the addition of PIH or SIH (50 and 150 µM) significantly increased the viability of

the hepatocytes incubated with Da or Dx (10 µM), as determined by MTT test and LDH leak test.

In comparison with controls, the activity of cytosolic reductases CR and DD2 was significantly

increased after the hepatocytes were incubated with Da or Dx (10 µM). A similar rise in

reductase activity after the anthracycline treatment was previously observed in vitro in tumor cell

lines (Ax et al. 2000). The authors suggested that the observed induction of carbonyl reductase

activity might be (partially) responsible for the development of acquired resistance to

anthracyclines. We are currently working on elucidating the mechanism/s through which healthy

liver cell increases the activities or the two cytosolic reductases.

No increase of the activity of any cytosolic reductase studied was observed when the chelators

were co-administered with the anthracyclines.

Based on these in vitro studies, one can conclude that the PIH and SIH chelators affect neither the

activities of P450 1A1, 1A2, 2B, and 3A, nor those of cytosolic reductases CR, DD2 and ALR1,

i.e. the enzymes involved in oxidative or reductive transformation of a vast majority of drugs,

hormones and other xenobiotics. The role of these enzymes in the toxic effects of the

anthracyclines has been well established (Propper and Maser 1997, Ax et al. 2000, Forrest et al.

2000, Lee et al. 2001, Mordente et al. 2001). It is thus evident that the new lipophilic chelators,

PIH and SIH do not affect the activity of the enzymes and may hopefully be used in clinical

settings. This, however, must be verified in subsequent pre-clinical (animal) and primary clinical

studies.

Acknowledgments

This study was supported by Research Project LN00B125 of the Czech Ministry of Education.

III. Effect of PIH, SIH on P450 and cytosolic reductases
