Posudek školitele práce doktorandky Mgr. Heleny Kaiserové

Mgr. Helena Kaiserová pracovala na katedře biochemických věd od 3. ročníku studia na farmaceutické fakultě UK. Její zájem o odbornou práci na katedře byl skutečně vážný a stálý. Začala pracovat na problémech vlivu nových lipofilních chelátorů železa na aktivitu biotransformačních enzymů (v prevenci kardiotoxicity po léčbě anthracyklinovými antibiotiky). Od počátku projevovala H. Kaiserová velké zaujetí pro práci, neobvyklou soustředěnost a kritičnost. První výsledky prezentovala na studentské vědecké konferenci a získala v roce 2002 cenu České farmaceutické společnosti za nejlepší studentskou vědeckou práci.

Zaměření těchto studií pak formovaly úkoly diplomové práce : Vliv anthracyklinových cytostatik na aktivitu cytosolických reduktas, později i začátek doktorské práce.

Na disertační práci pracovala v rámci prezenční formy doktorského studia od roku 2003, získala 2 granty (GAUK a FRVŠ) jako hlavní řešitelka a na řešení dvou grantů GAČR byla spoluřešitelkou.

V roce 2005 pracovala půl roku pod vedením prof. Basta na University of Maastricht, Dpt. of Pharmacology and Toxicology. Pobyt na tomto významném pracovišti měl pro Mgr. Kaiserovou velký profesní význam, rozšířila a prohloubila své znalosti i metodická řešení. Odborné vedení této části její vědecké práce bylo zcela mimořádně kvalitní a úspěšné vč. spolupráce s dalšími členy zahraničního pracoviště. Výsledky práce mgr. Kaiserová jsou hodnoceny Prof. Bastem jako výjimečně dobré, ocenil její velkou píli, soustředění a ponoření se do řešeného úkolu, schopnost samostatného plánování pokusů, interpretace výsledků i kvalitní prezentaci písemnou i ústní. Je to i moje vyjádření a k hodnocení vlastností a činnosti mgr. Kaiserová a připojují ještě výjimečné jazykové znalosti, které byly přispěním ke komunikaci se spolupracovníky, prezentaci výsledků a v neposlední řadě i k rychlé orientaci ve světové literatuře. Oceňuji i její klidné a sebevědomé vystupování a výtečnou prezentaci naší fakulty v zahraničí – nejen na pracovišti v Maastrichtu, ale i na sjezdech i seminářích doma i v zahraničí.

*Eva Kvasničková*

Prof. RNDr. Eva Kvasničková CSc.